
Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 201316 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071100016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.188-Art. 1° - Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo ocupado pela servidora GEORGIANA AMO-
RIM SILVA, matrícula nº 1623958,Professora do Magistério Superior,
lotada no Câmpus Universitário de Arraias, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei 8.112/90, com efeito retroativo a contar de 26 de
junho de 2013.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.189-Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.070, de 13/6/2013, pu-
blicada no DOU nº 114 de 17/06/2013,seção 2, Pág. 21, que versa
sobre substituição do Pró-Reitor GEORGE LAURO RIBEIRO DE
BRITO.Onde se lê: "11 de junho a 12 de julho de 2013 " ; Leia-se:
"11 de junho de 2013 a 12 de junho de 2013 ". E onde se lê: " Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura"; Leia-se: "Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis e Comunitários".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.192-Art. 1º - Retificar as Portarias nº 1.146 e 1.147, de 3/7/2013,
publicada no DOU nº 127 de 4/7/2013,seção 2lo de junho a 12 de
julho de 2013 " . Onde se lê: " lotada na Reitoria- PROPESQ "; Leia-
se: " lotada na Reitoria- PROGRAD".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.193-Art. 1º - Declarar vago, por motivo de falecimento, o cargo
de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor ELI PE-
REIRA DA SILVA, matrícula 1432783, com efeito retroativo contar
de 11/06/2013, nos termos do Inciso IX, do Art. 33, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ISABEL AULER
Em exercício

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.204-Art. 1º - Designar a servidora IDELMA DE MELO RO-
DRIGUES ABREU, matrícula nº 1522174, Assistente em Adminis-
tração, para exercer a função Pró-Reitora de Avaliação e Planeja-
mento, no interstício de 15 a 27 de julho de 2013 em razão do gozo
de férias da titular ANA LUCIA DE MEDEIROS, matrícula nº
1337121, professor do Magistério Superior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.206-Art. 1º - Retificar a Portaria nº 769, de 22/4/2013, publicada
no DOU nº 78 de 24/04/2013,seção 2, Pág. 17, que versa sobre
Designação da Coordenadora do curso de Quimica Ambiental do
Câmpus Universitário de Gurupi.Onde se lê: "matrícula nº 1885789 "
; Leia-se: "matrícula nº 1885798 ". E onde se lê: " Câmpus Uni-
versitário de Palmas"; Leia-se: " Câmpus Universitário de Gurupi".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ISABEL AULER
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº. 547, de 08 de julho de 2013, publicada no
DOU nº. 131, de 10 de julho de 2013, seção 2, página 19, que trata
da nomeação de DANIEL DOS SANTOS COSTA, onde se lê: "com
lotação no Colegiado Acadêmico do curso de Engenharia Agronô-
mica"; Leia-se: "com lotação no Colegiado Acadêmico do curso de
Engenharia Agrícola e Ambiental".

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 289, DE 9 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n.º 7.691, de 02 de março de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 06 de março de 2012,resolve

Rescindir, a pedido, a partir de 02 de agosto de 2013, o
Contrato nº 10/2012, firmado em 30 de janeiro de 2012, com ACYR
FREDERICO LEOCÁDIO, matrícula SIAPE nº 1911810, para a pres-
tação de serviços técnicos por tempo determinado, no Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação - FNDE, no posto de trabalho de
WEB DESIGN, para desempenho de atividades técnicas de com-
plexidade gerencial, de tecnologia da informação e de engenharia
sênior na Diretoria de Tecnologia (DIRTE).

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE
F R E I TA S

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.494, DE 3 DE JULHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo de nº 23041.008960/2013-60 de 20/06/2013,
resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora MIKAELY GONÇALVES
DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente Social, classe E, Nível
101, matrícula SIAPE nº 2020738, lotada no Campus Penedo, de
acordo com o art. 34 da Lei 8.112/90, com vigência a partir de 20 de
junho de 2013, código da vaga 215795.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.527, DE 8 DE JULHO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.349/GR, de 21.09.2010, publicada no D.O.U. de 23.09.2010, e
tendo em vista o que consta no Memorando nº 035/2013/DC/IFAL, de
04/07/2013, resolve:

Designar a servidora ANA MÉRCIA CORREIA PAIS SIL-
VA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1938679, para
o encargo de substituto permanente do Chefe do Departamento de
Compras, Código CD-04, vinculada à Diretoria de Suprimentos, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.349/IFAL, de 21.09.2010, publicada no D.O.U. de 23.09.2010, com
base no Decreto 7.311, de 22.09.2010, publicado no DOU de
23.09.2010, tendo em vista o processo nº 23041.102787/2012-12,
resolve:

Nº 1.531 - Tornar sem efeito, a nomeação de KIVSON MARCELL
NOGUEIRA DE ANDRADE, para o cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, Reitoria, constante da Portaria nº 1.168 de
22.05.2013, publicada no DOU nº. 100, de 27.05.2013, Seção 2, pág.
25, conforme prevê o art. 13, § 6º da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.349/IFAL, de 21.09.2010, publicada no D.O.U. de 23.09.2010, com
base no Decreto nº. 7.311, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de
23.09.2010, atualizado pela Portaria Interministerial nº 25, publicada
no DOU de 06/02/2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23041.102787/2012-12, de 04/12/2012, resolve:

Nº 1.532 - Nomear, em caráter efetivo, para a Reitoria, nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato THALLES ROBSON
BARBALHO, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de ven-
cimento 1, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, tendo em vista o Edital nº 05, de 15/06/2011, publicado no
DOU de 16/06/2011, Editais de Retificação de 16/06/2011 e de
28/06/2011, publicados no DOU de 20/06/2011 e 29/06/2011 e Edital
de Homologação Nº 10, de 10/10/2011, publicado no DOU de
11/10/2011, código de vaga 826923, decorrente da exoneração de
Thiago de Vasconcelos Passos.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.349/GR, de 21.09.2010, publicada no D.O.U. de 23.09.2010, e
tendo em vista o que consta no Memorando nº
061/2013/PROEN/IFAL, de 04.07.2013, resolve:

Nº 1.533 - Dispensar, a pedido, a servidora VANDA FIGUEREDO
CARDOSO, ocupante do cargo de Pedagoga, Matrícula SIAPE
1829165, da função de Coordenadora da Coordenação de Educação
de Jovens e Adultos, código FG-02, vinculada ao Departamento de
Educação Básica da Reitoria, a partir de 04 de julho de 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.349/GR, de 21.09.2010, publicada no D.O.U. de 23.09.2010, e
tendo em vista o que consta no Memorando nº 072/2013/GAB -
Campus Palmeira dos Índios, de 04.07.2013, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela portaria ministerial n º. 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no D.O.U nº. 161, seção 2, de 20/08/2012 e, em cumprimento
à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segurança Individual
nº 5404-34.2013.4.01.3000/ 2ª Vara, da Justiça Federal do Acre, Re-
solve:

Nº 462 - Art. 1º Validar a nomeação do candidato Raimundo Gouveia
da Silva, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área Pedagogia, publicada na Portaria IFAC Nº
272/2013, publicada no D.O.U. de 15/04/2013, reiniciando prazo le-
gal para posse.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União, revogando qualquer disposição
em contrário.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela portaria ministerial n º. 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no D.O.U. nº. 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Nº 463 - Art. 1º - Nomear Flávia Braga da Silva, em caráter efetivo,
para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de Auditor, Nível Superior,
Classe/Padrão E101, código de vaga 0827483, com lotação na Rei-
toria, nos termos do art. 9º, inciso I, combinado com o art. 10º da Lei
nº 8.112/90, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados
por meio do Concurso Público nº 02, publicado no D.O.U nº 96 de 18
de maio de 2012, retificado através do edital complementar nº 01,
publicado no D.O.U nº 100 do dia 24 de maio de 2012, homologado
pelo edital complementar nº 08, publicado no D.O.U nº 157 do dia 14
de agosto de 2012, complementado através do edital nº 09, publicado
no D.O.U nº 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital nº 10,
publicado no D.O.U nº166 do dia 27 de agosto de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria do Ministério da Educação nº. 1.041,
publicada no D.O.U. nº 161, Seção 2, página 10, de 20 de agosto de
2012, Resolve:

Nº 464 - Tornar sem efeito ato de nomeação do candidato Hualan
Patrício Pacheco, publicado na Portaria 385/2013, D.O.U. de
31/05/2013, com fulcro no Art. 13, Parágrafo 6º, da Lei 8112/90.

Nº 465- Nomear o candidato Deimisson Gomes da Silva, em caráter
efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, Área Música,
código de vaga nº 847967, nos termos do art.9º inc. I e art. 10º, da
Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº
11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do concurso público nº 01, publicado no D.O.U nº 96
de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39, complementado
através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital complementar
nº02 de 18 de junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de
julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de julho de 2012,
edital complementar nº 05 de 02 de agosto de 2012, edital com-
plementar nº 06 de 03 de agosto de 2012, edital complementar nº 07
de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15 de agosto
de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital
complementar nº 10 de 05 de setembro de 2012, edital complementar
nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através do edital nº
12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção
03, página 43.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-11T06:00:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




